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Özet 
Hayvan deneyleri, omurgalı ya da omurgasız hayvanlarla yapılan bilimsel uygulamalardır. 

Ġnsan ve hayvanlar arasında görünüĢte belirgin farklılıklar olmasına karĢın, fizyolojik ve 
biyokimyasal benzerlikler de mevcuttur. Ġnsanlarla olan benzerlikler veya farklılıklar, hastalıkların 
nasıl tedavi edilebileceği hususunda araĢtırmacılara önemli ipuçları verebilmektedir. Ġnsanlarda 
karĢılaĢılabilecek ortamın modellenmesinde kullanılan deney hayvanlarından, ilaç veya tedavi 
uygulamalarının canlı organizmadaki sonuçlarının elde edilmesinde yararlanılmaktadır. Hayvan 
deneyi çalıĢmalarında ilk hedef, elde edilmek istenen bilgiye uygun hayvan türünü belirlemek ve 
denek sayısını minimumda tutmaktır. Deneyi gerçekleĢtirecek araĢtırmacının yeterli bilgiye, 
yeteneğe, deneyime ve etik anlayıĢa sahip olması da oldukça önemlidir. Bu çalıĢmanın amacı, 
bilimsel araĢtırmalara rehberlik eden  hayvan deneylerinde uyulması gereken etik kuralları ve 
diĢhekimliğinde kullanımını araĢtırmaktır. 

Son yıllarda, bilimsel çalıĢmalarda hayvan deneyleri yerine alternatif yöntemlere ağırlık 
verilmesi ve temel etik ilkelerin korunması gerektiği görüĢü ağırlık kazanmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Hayvan deneyleri, etik boyut, diĢhekimliği. 
 
Abstract 
Animal experiments are scientific applications done with vertebrate or invertebrate 

animals. Although there are apparently significant differences between humans and animals, 
also physiological and biochemical similarities have got. Similarities or differences with humans 
can give important clues to researchers about how diseases can be treated. Experimental 
animals used in the modeling of the environment that may be encountered in humans are 
benefiting from the results of the drug or treatment applications in the living organism. The first 
aim in animal experimentation is to determine the appropriate animal types and keep the number 
of subjects in minimum. It is also very important that the researcher who will carry out the 
experiment has sufficient knowledge, ability, experience and ethical understanding. The purpose 
of this study is to investigate ethical rules and use in dentistry that must be observed in animal 
experiments that guide scientific research. 

In recent years, there has been a growing recognition that scientific research should 
focus on alternative methods rather than animal experimentation and that basic ethical principles 
must be protected. 

Key words: Animal experiments, ethical dimension, dentistry.  
  

 

 
 

              GiriĢ 
BaĢlangıçta, insanların temel ihtiyaçları 

için kullanılan hayvanlar zamanla ihtiyaçların 

değiĢmesi ve teknolojinin geliĢmesiyle birlikte 
araĢtırma ve deneylerde de kullanılmaya 
baĢlamıĢtır. Bilimsel kayıtlarda, deney 
hayvanlarının tarihsel olarak ilk kullanımının 
milattan öncesine rastladığı ve anatomik yapıyı 
belirlemeye yönelik olduğu bildirilmektedir. 19. 
yüzyıldan itibaren; hayvanların fizyolojik 
deneylerde ve bilimsel araĢtırmalarda (tıp, 
farmakoloji, genetik vb) kullanıldığı belirlenmiĢtir. 
1985 yılında Avrupa Topluluğu’nca alınan bir 
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kararla, bilimsel çalıĢmalarda canlı hayvanların 
kullanılabilmesi için Ģu gerekçelerden bir veya 
birkaçının geçerli olması zorunlu kılınmıĢtır: 
- Hastalıkların tanı ve tedavisini geliĢtirme 
yöntemlerini araĢtırmak, 
- Ġnsanları hastalıklardan korumak amacıyla 
bilimsel ve toksikolojik araĢtırmalar veya adli 
soruĢturmalar yapmak, 
- Çevrenin korunması  ya da eğitim-öğretim gibi 
nedenler (1, 2). 

 
Hayvan Deneylerinin Uygulama 

Alanları 
Bilimsel verilerin elde edilmesinde deney 

hayvanlarının rolü inkar edilemez bir gerçektir. 
Tıp alanındaki deneysel araĢtırmalarda; 
hastalıkların nasıl yayıldığını anlamak, bulaĢıcı 
hastalıklara karĢı yeni ilaç ve aĢı üretmek ya da 
cerrahi teknikler geliĢtirerek insan ömrünü ve 
yaĢam kalitesini arttırmak hedeflenmektedir. Bu 
deneylerde genellikle, hayvanların çeĢitli 
ilaçlara verdikleri farklı tepkiler 
değerlendirilmekte ve elde edilen bilgiler eğitim 
amacıyla kullanılmaktadır. Günümüzde 
hayvanlar, tıbbi deneyler baĢta olmak üzere, 
psikolojik deneylerde, gıda ve toksik maddelerin 
testinde, ilaç, tütün, silah ve kozmetik 
sanayiinde kullanılmaktadır. Sağlık bilimleri 
alanında yapılan çalıĢmaların tamamına 
yakınında, özellikle cerrahi branĢlarda, beyin, 
kalp damar hastalıkları ve kanser 
araĢtırmalarında deney hayvanları önemli 
oranda denek olmaktadır. Laparoskopik 
cerrahide, kuduz, cüzzam ve Ģarbon gibi 
hastalıkların tedavisinde, çocuk felci ve benzer 
aĢıların üretilmesinde, insulin ve antikoagülan 
gibi ilaç uygulamalarında veya organ 
transplantasyonu ve daha bir çok uygulamada 
hayvan deneyleri insanlar için hayat kurtarıcı bir 
değere sahiptir. Hayvanlar, insanlar üzerinde 
yapılması mümkün olmayan embriyonal veya 
çocukluk dönemlerine ait araĢtırmalarda da 
denek olarak kullanılmaktadır (3-7). 

Bugün insanları hayata döndürmek 
amacıyla yapılan on binlerce cerrahi 
müdahalenin ardında, uzun yıllar deney 
hayvanları üzerinde yapılmıĢ sayısız çalıĢmanın 
rehberliği bulunmaktadır. BaĢta organ nakli ve 
bağıĢıklık sistemini güçlendirmeye yönelik olan 
çalıĢmaların büyük bölümü; omurgasız 
hayvanlar veya laboratuvar hayvanları üzerinde 
gerçekleĢtirilmektedir. Günümüzde, deney 
hayvanları arasında omurgasızların kullanımı 
sınırlıdır. Basit omurgalıların kullanılması son 

yıllarda artmıĢ olmakla birlikte genellikle; fare, 
rat, hemster, gerbil, kobay, tavĢan, kedi, köpek, 
koyun, keçi, maymun veya domuz gibi memeli 
hayvanlar tercih edilmektedir (8-15). 

Kullanılacak hayvan türünün ve denek 
sayısının çalıĢmaya uygunluğundan emin 
olmak bakımından bir ön araĢtırma yapılması, 
alternatif yöntem geliĢtirmeye rehberlik 
edebilir. Hayvanların türü, cinsiyeti, yaĢı, 
beslenme alıĢkanlıkları, yaĢadıkları ortamın 
sıcaklığı ve nemi yapılan deneylerin sonucunu 
etkileyen önemli faktörlerdir. Deneysel 
çalıĢmalar her hayvan türüyle yapılamaz. 
Yapılacak çalıĢmaya hangi hayvan türünün 
daha uygun olduğuna önceden karar vermek ve 
gereksiz yere hayvan kaybı olmasının önüne 
geçmek için, en uygun hayvan modelini 
belirlemek gerekir. Deneysel hayvan modelleri; 
çok sayıda türe sahip ve taĢınabilir olmalı, 
bakım yerlerine uygun olmalı, deneylerin 
tamamlanmasına yetecek kadar uzun ömürlü 
olmalı, her doğumda çok yavru verebilmeli, çok 
sayıda biyopsi yapılabilecek kadar büyük 
olmalı, incelenen hastalığı doğru taklit etmeli ve 
baĢka araĢtırmacılar tarafından da kolayca 
kullanılabilmelidir. Tür seçiminde dikkat 
edilmesi gereken hususlar; hayvanların 
anatomik uygunluğu (hayvan büyüklüğü, organ 
yapısı vb), fizyolojik özellikleri (kan ve idrar 
miktarı, üreme fonksiyonları, nabız sayısı vb), 
yaĢam ve barınma Ģekilleri, maliyeti ve 
uygulama kolaylığı gibi faktörlerdir. 
Günümüzde; rahat bulunabilmeleri, kolay 
bakılabilmeleri ve ucuz olmaları nedeniyle 
deneysel model olarak genellikle küçük 
hayvanların kullanılması tercih edilmektedir. 
Bununla birlikte, bu hayvanlarda mikrocerrahi 
tekniğin uygulanma zorunluluğu önemli bir 
sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır. Elde 
edilecek bulguların güvenilirliği açısından, 
deneysel çalıĢmaların aynı Ģartlar altında aynı 
model üzerinde tekrar edilebilirliği de önem 
arzeder (8-16).  

DiĢi hayvanların gebelik olasılığı ve 
özellikle menstruasyonun davranıĢlarını 
etkilemesi nedeniyle, araĢtırmalarda genellikle 
erkek hayvan kullanılması tercih edilmektedir. 
Hayvan deneyi çalıĢmalarında, deney 
hayvanlarının ve yaĢadıkları koĢulların 
standardize edilmesi ve hayvana karĢı 
gösterilecek yaklaĢım (strese girmemesi için 
deney ortamına ve ellenmeye alıĢtırılması) etik 
bir zorunluluk olmakla birlikte, araĢtırmanın 
bilimsel kalitesini de etkilemektedir. Hayvanların 
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yaĢı (6-8 haftalık olmaları), büyüme hızı, vücut 
ağırlığı ve inbred (genetik olarak birbirine 
benzeyen bireyler) olması gibi faktörler, deneyin 
güvenilirliği ve denekler arası bireysel 
farklılıkların stabilizasyonu açısından son 
derece önemlidir. Böylece, ölçülen verilerin 
benzer yakınlıkta olmaları sağlanarak hem 
daha az deney hayvanı kullanılması hem de 
olası istatistiksel problemlerin önüne geçilmesi 
mümkün olabilir. Hayvanların barınma 
ortamlarının uluslararası standartlara uygun 
olması (dıĢ etkenlere karĢı izole edilmiĢ, 
yaklaĢık 20°C ısıya ve %60 nem oranına sahip, 
gece-gündüz siklusu otomatik ayarlanabilen 
laboratuvarlarda barındırılmaları) gerekmektedir 
(17-22). 

Deney hayvanının büyüklüğü ve 
cinsiyeti aynı zamanda, kullanılacak anestezik 
maddenin dozunu da etkilemektedir. Bu 
nedenle, deneyi yapacak araĢtırmacının 
anestezi iĢlemini çok iyi bilmesi gerekir. 
Operasyon öncesinde üç gün süreyle ortama 
adaptasyonları beklenen deneklere anestezi 
yapılabilmesi için, hayvanların aç ve susuz 
kalmıĢ olma Ģartı aranmaz. Anestezi 
uygulamasında enjeksiyon yöntemleri 
(intramuscular, intravenöz, intraperitonal) daha 
çok tercih edilirken, diğer bir yol inhalasyon 
(eter ve kloroform vb) metodudur. Denekler 
baĢlangıç aĢamasında eter ile 
sersemletilebilirler. Anestezi iĢlemi; reflekslerde 
ve algıda azalmaya, analjezik etkiye ve iskelet 
kaslarında gevĢemeye sebep olmaktadır. 
Anestezinin devamında deneğin hipotermiye 
girmemesine dikkat edilmesi, gerekirse 
ısıtılması gerekir. BaĢarılı bir anestezinin 
ardından, tüm iĢlemler yaklaĢık bir saat 
içerisinde tamamlanmalıdır (23). 

Deney hayvanlarının çalıĢmanın amacı 
dıĢında önlenemeyen, ani, Ģiddetli veya sürekli 
bir ağrı, huzursuzluk ya da benzeri herhangi bir 
nedenle acı çekmesi durumunda mümkün olan 
en kısa sürede deneye son verilerek ötenazi 
uygulanmalıdır. Yine deneyin tamamlanmasının 
ardından, kan veya doku örneklerini almak 
amacıyla hayvanların öldürülmesi gerekiyor ise, 
yapılacak ötenazi iĢleminin hayvanı en az 
strese sokacak Ģekilde basit ve ağrısız olması 
beklenir. Ötenazi iĢlemini, fiziksel ve kimyasal 
yöntemlerle gerçekleĢtirmek mümkündür. 
Fiziksel yöntemler (giyotinle yapılan 
dekapitasyon, kardiyak aspirasyon ile kansız 
bırakma, servikal dislokasyon ve 
elektroĢok);150 gramdan küçük denekler için 

daha uygundur. Kimyasal yöntemler ise; yüksek 
dozda anestezik madde (Barbitürat vb) 
verilmesi ve CO2 inhalasyonu uygulamalarını 
kapsar. Servikal dislokasyon ve yüksek dozda 
anestetik madde verilmesi, hayvanların hızlı bir 
Ģekilde bilincini kaybetmesini sağladığı için 
daha çok tercih edilmektedir. Ötenaziyi takiben, 
hayvanların çeĢitli doku ve organlarının diğer 
araĢtırmacılar arasında paylaĢtırılması da 
hayvan kullanımını azaltacak önemli bir 
tedbirdir (17, 23). 

 
Deney Hayvanı Kullanımında Etik 

Ġlkeler 
Uluslararası yasalara göre; araĢtırmanın 

amacı, önemi, uygulanacak yöntem, olası yarar 
ve zararlar veya herhangi bir aĢamada 
vazgeçilebileceği hakkında bilgilendirme 
yapılmadan gönüllü dahi olsalar insan denekler 
üzerinde doğrudan bilimsel deney ve 
biyomedikal araĢtırma yapmak kesinlikle 
yasaktır. Kullanılacak ilaç veya yöntemlerin 
öncelikle birçok test aĢamasından geçirilerek, 
muhtemel zararlı etkilerinin optimize edilmesi 
gerekmektedir. Bununla birlikte,  çektikleri acıyı 
insanlar kadar dıĢa vuramayan hayvanlar söz 
konusu olduğunda, uzun yıllar herhangi bir 
sınırlamaya gidilmemiĢtir. Aksine, özellikle 
kozmetik ve temizlik sektöründe veya canlıların 
kullanımını gerektirmeyen birçok deneyde 
hayvanların öldürülmesine göz yumulmuĢtur. 
GeliĢmiĢ ülkelerde deney hayvanlarının %20-
65’inin akademik çalıĢmalarda kullanıldığı ve 
hayvan kullanımına karĢıt yayınların %63’ünün 
deney hayvanları hakkında olduğu bilgisi 
mevcuttur (17-21). 

Deneylerde hayvan kullanımı konusu 
etik açıdan tartıĢılmaya devam etmektedir. 
Bunun nedenlerinden birisi, yapılan 
çalıĢmalarda hayvanların bazı materyaller ve 
bunların metabolize ürünlerinin yüksek 
dozlarına maruz bırakılmasıdır. Deney hayvanı 
kullanımında etik ilkeler konusu (hayvan 
kullanmadan önce farklı yöntemlere baĢvurmak, 
hayvan kullanımı gerekliyse mümkün olan en 
az sayıda tutmak, yaĢam kalitesini yüksek tutup 
hayvana ağrı, acı vermemek ve onlara karĢı 
sorumluluk duymak) 20. yüzyılda gündeme 
gelmiĢtir. Bilimsel ve teknik araĢtırmalarda 
kullanılan hayvanlara karĢı sorumluluklar, 
biyoetik olarak adlandırılmaktadır. Biyoetik 
ilkeler ıĢığında; çalıĢma sonuçları paylaĢılarak 
hayvanların farklı araĢtırmacılar tarafından aynı 
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deneylere maruz bırakılmaması sağlanmalıdır 
(2, 18, 24, 25). 

Hayvan hakları savunucuları ile 
araĢtırmacılar arasında ortak bir karara 
gelebilmek için, Ģu kriterlere uyulması 
önerilmektedir: 
1. Bilimsel çalıĢma yönteminin doğruluğu ve 
kalitesi kanıtlanmadıkça, etik kurulların hayvan 
deneyine izin vermemesi, 
2. Mümkün olduğu taktirde daha pahalı olsa 
bile, hayvan deneyinin alternatif bir yöntemle 
değiĢtirilmesi, 
3. Deney esnasında türün kendine özgü 
davranıĢlarının engellenmemesi, 
4. Hayvanların ağrı ve sıkıntı çekmesini 
engelleme hususunda hassas olunması (23). 

Hayvan kullanmadan önce farklı 
yöntemlere baĢvurmak gerektiği görüĢünü 
savunanlar, elde edilmesi hedeflenen 
bulguların; çeĢitli istatistiki yöntemler ve 
gözlemler, yeni görüntüleme teknikleri, 
bilgisayar simülasyonları veya hücre kültürü 
çalıĢmalarıyla gerçekleĢtirilebileceğini 
düĢünmektedirler. Gerek hayvan hakları 
konusunda gösterilen hassasiyet ve gerekse 
hayvan deneylerine alternatif olabilecek yeni 
yöntemler (gen mühendisliği, epidemiyolojik 
araĢtırmalar, in-vitro hücre ve doku kültürleri, 
fıziksel ve kimyasal testler, tomografik 
görüntüleme yöntemleri, biyopsi ve otopsiler, 
tek hücreli organizma veya robot kullanımı) 
sayesinde, bilimsel araĢtırmalarda kullanılan 
deney hayvanı sayısında son yıllarda belirgin 
bir düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Yeni yasaların da 
etkisiyle, toplumun hayvanlara bakıĢ açısının 
değiĢmesiyle birlikte, deneylerde kullanılacak 
hayvanların yararına olabilecek yeni 
düzenlemeler yapılmıĢtır (17, 26, 27). 

Hayvan Hakları Evrensel Beyannamesi 
“bütün hayvanların gözetilme, bakılma ve 
korunma haklarının olduğunu” bildirmektedir. 
Deney hayvanlarının bilimsel amaçlı 
kullanımına yönelik ilk yasal düzenleme 
ülkemizde 2004 yılında yapılmıĢtır. Canlı 
hayvan kullanımını gerektirmeyen bir yöntem 
veya test stratejisi mevcut olması durumunda, 
hayvanlar üzerinde deney yapılması haklı 
görülemez. Halen yürürlükte olan “hayvan 
deneyleri etik kurullarının çalıĢma usul ve 
esaslarına dair yönetmelik” kapsamında 
hayvanların sağlık ve refahı ile ilgili çalıĢmalara 
hız kazandırılmıĢtır. ÇalıĢmaların en az sayıda 
hayvan kullanılarak en az ağrı verecek Ģekilde 
yapılması, araĢtırmacıların bu konuda eğitimli 

ve sertifika sahibi olması Ģart koĢulmaktadır (17, 
18, 20). 

 
Hayvan Deneylerinin DiĢhekimliğinde 

Kullanımı 
Günümüzde, yeni geliĢtirilmekte olan 

dental materyallerin biyouyumluluklarını 
belirlemede primer, sekonder ve kullanım 
testleri olmak üzere sıralı bir paradigma 
kullanılmaktadır. Dolayısıyla, bir alt seviyedeki 
testi geçebilen materyal bir ileri test için 
değerlendirilmeye kabul edilmektedir. Primer 
testler; lokal hücre toksisitesi gibi kısa süreli, 
basit ve ekonomik in-vitro testleri 
kapsamaktadır. Sekonder testler ise; 
hayvanlarda alerji, mukozal inflamasyon ve 
irritasyon testlerinden oluĢur. Dental 
materyallerin biyouyumluluklarının 
değerlendirmesinde, in-vitro testler ve hayvan 
deneyleri önemli yer tutmaktadır. DiĢhekimliği 
alanında oldukça sık kullanılan hayvan 
deneyleri; dental materyallerin klinik kullanım 
testleri sonucu insanlarda oluĢturabileceği 
muhtemel toksik tehlikeleri önceden tahmin 
etmeye ve reaksiyon mekanizmaları hakkında 
fikir edinmeye yardımcıdır. Kullanım testleri de, 
gönüllü insanlar üzerinde gerçekleĢtirilen klinik 
çalıĢma prosedürlerinden meydana gelmektedir. 
Bu iĢlemlerin hiyerarĢik düzende 
gerçekleĢtirilmesinin temel nedeni, klinik 
kullanımı sakıncalı olabilecek dental 
materyallerin bir önceki  aĢamada tespit 
edilerek değerlendirme dıĢı bırakılmasıyla 
zaman ve paradan tasarruf sağlamak, 
hayvanlar ve insanların acı çekme ihtimalini 
ortadan kaldırmaktır (8-15).  

AraĢtırmacı, hangi testi ne zaman 
seçeceği ve nasıl değerlendirebileceği 
konusunda bilgi sahibi olmalıdır. Oldukça pahalı 
olan ve fazla zaman alan hayvan deneylerinde; 
dental materyalin uygulanma Ģekli ve temas 
süresi, hayvanların türü, yaĢı, cinsiyeti gibi 
değiĢkenlerin kontrol edilememesi ve biyolojik 
bulguların kantitatif ifadesinin güçlüğü gibi 
sorunlarla karĢılaĢılmaktadır. Hayvan 
deneylerinde karĢılaĢılan diğer bir problem ise, 
insan vücudunun vereceği biyolojik yanıtı temsil 
edecek hayvan türünün seçimi konusunda 
yaĢanmaktadır. Yapılan hayvan deneylerinde 
genellikle, test edilecek dental materyalin 
piyasaya sürülmeden önceki formu deneklerin 
deri altına, kas ya da kemik içerisine 
yerleĢtirilmektedir. Bir hafta-birkaç ay içerisinde 
dokuların mikroskobik ve makroskobik 
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incelemeleri tamamlanarak, materyalin lokal 
spesifik olmayan toksik etkileri tespit 
edilmektedir (8-10, 12, 13, 28-32). 

Deney hayvanları üzerinde klinik öncesi 
gerçekleĢtirilen deri hassasiyet testleri 
sayesinde, dental materyallerin alerjik 
karakterleri hakkında fikir edinilebilir. Bir baĢka 
uygulama Ģekli de, test edilecek dental 
materyalin üzerinde delikler bulunan polietilen 
tüpler içerisine yerleĢtirilerek implante 
edilmesidir. Bu yöntemin kullanıldığı 
çalıĢmalarda, polimerize edilmemiĢ dental 
materyallerin, polimerize edilenlere kıyasla 
daha fazla toksik reaksiyon sergiledikleri 
belirlenmiĢtir. Kompozit rezininin deri altı doku 
reaksiyonlarının incelendiği araĢtırmalarda, 
iltihabi reaksiyonun 8 hafta sonra bile devam 
ettiği izlenmiĢtir. Kompozit rezinlere karĢı 
geliĢen doku reaksiyonlarının, amalgama 
kıyasla daha Ģiddeti olduğu  görülmüĢtür (32-
34). 

Hayvan deneyleriyle elde edilen 
sonuçlar, insanlar üzerindeki etkilerle her 
zaman uyumlu olmayabilir. Materyallerin klinik 
olarak değerlendirilmesi, etik ve bilimsel olduğu 
kadar yasal açıdan da riskler barındırmaktadır. 
Bu nedenle, yeni bir dental materyalin 
kullanılmasına karar verirken, klinik kullanım 
öncesi yapılacak in-vitro testler ve hayvan 
deneyleri sayesinde risk/tehlike profili 
yapılandırılarak hasta sağlığı güvence altına 
alınmalıdır. Risk-yarar analizi esnasında; 
hastaların sağlık öyküsü, estetik ihtiyaçları ve 
beklentileri de göz önünde tutulmalıdır. 
Günümüzde, bazı üretici firmaların in-vitro 
testler ve hayvan deneylerine aĢırı güven 
duymaları, dental materyallerin yeterli klinik 
testlere tabi tutulmadan piyasaya 
çıkarılmalarına neden olmaktadır. Oysa ki, in-
vitro testler ve hayvan deneyleri klinik ortamı 
yeterince taklit edemeyebilirler. Nitekim, bu 
testlerde baĢarılı bir performans sergileyen bazı 
materyallerin, klinik olarak faydadan çok zararlı 
etki gösterebileceği veya bunun tam tersinin 
olabileceği unutulmamalıdır. Örneğin; çinko 
oksit ojenol simanların in-vitro testlerde önemli 
toksik etkiye ve hayvanlarda deri altı 
implantasyon deneylerinde ciddi bir 
enflamasyona neden oldukları, ancak klinik 
kullanımlarında yan etki sergilemedikleri 
bildirilmiĢtir (8, 35-38). 

 
Sonuç 

Alternatif yöntemler mevcut olsa dahi, 
hayvan deneylerine bir son verilmesi neredeyse 
imkansızdır. Aksine, genetiği değiĢtirilmiĢ 
laboratuvar hayvanlarının yaygınlaĢması 
sayesinde, bilimsel çalıĢmalarda hayvan 
kullanımına eğilim ve buna bağlı olarak 
deneylerin kalitesinde artıĢ görülmektedir. 
Birçok araĢtırmacı, hayvanların deneylerde 
kullanılmasından tamamıyla vazgeçilemeyeceği 
görüĢünde olmakla birlikte, özellikle kök hücre 
çalıĢmalarının yakın gelecekte bu artıĢı 
sınırlayabileceği kanaatine sahiptir. 
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